## PIUS PAPIEŻ IX.

Czcigodni Bracia,

Pozdrowienie i apostolskie błogosławieństwo.

Kiedyśmy w Kollegium Urbaniańskiem rozkrzewiania wiary chrześcijańskiej, w tej naszej Stolicy, dnia 24. miesiąca Kwietnia, w uroczystość niezwyčajzonego Chrystusowego męczennika, Świętego Fidelisa z Sigmaryngi, gorąco oplakiwali, Czcigodni Bracia, smutny i nad wszelkie łzy bolesny stan Królestwa Polskiego, jako też niewczesne powstanie tamże przeciw Najpotężniejszemu Mocarzowi podniesione, daliśmy zarazem do zrozumienia, iżesmy w dziennikach publicznych czytali, jako Rząd Rossyjski przedsięwzięje najsurowsze zaiste zamiary nie tylko już, aby przytłumić powstanie, ale aby nadto katolicką religią w temże Królestwie zwolna wytępić. I oświadczyliśmy zarazem, iż trzeba podobne nader smutne wieści niewątpliwymi dowodami i wyższą powagą stwierdzić, z powodu że publicznym dziennikom nie zawsze można zupełną dać wiarę. Teraz już z wielu jaknajwiarogodniejszych świadectw przed Nami złożonych z niewypowiedzianą serca Naszego boleścią przekonałiśmy się, Czcigodni Bracia, że te okrucieństwa, któremi Rząd Rossyjski religią katolicką, jej kapłanów i wyznawców co dzień srożej przesładuje i szarpie, są nadto prawdziwe. Wiedzieliśmy wprawdzie, że tenże Rząd, od dawien katolickiemu Kościołowi jak tylko być może nieprzyjazny, a czyhający, aby wszystkich przeciagnał do najzgubniejszej schizmy, pod pozorem wznieconych niepokojuw przenajświętszą naszą religią, i wszystkich katolików wszelkimi sposobami srodze przesładuje. Ztąd, nie wprowadziwszy ugody z Nami i tą Stolicą Świętą zawartęj nigdy w zupełne wykonanie, urągając się z publicznych traktatów, zawartych dla zabezpieczenia religii katolickiej w Królestwie Polskiem, stanowiąc rozliczne prawa i rozporządzenia, uwłaczające najmocniej sprawie

rium, et Apostolicam hanc Sedem summopere injurias, atque ad Polonum praesertim populum depravandum accomodatas disseminare, et communicationem cum Nobis, et hac Apostolica Sede praepedire, et juramentum divinis legibus contrarium praescribere, et populum contra catholicos sacerdotes excitare, et prohibere, ne praedicari ac doceri queat discrimen, quod inter catholicam veritatem et schisma intercedit, et gravissimis constitutis poenis impedire, quominus aliquis ex infelici schismate emergere, et ad catholicae Ecclesiae sinum redire possit. Hinc Religiosi viri ex suis Coenobiis deturbati, eorumque monasteria militariibus stationibus destinata, et catholici Episcopi a sua Dioecesi abrepti, et exilio multati, et innumeri fere catholici graeci ritus subdolis quibusque machinationibus jamdiu in schisma violenter tracti, et impediti ad redeundum in catholicae Ecclesiae gremium, veluti exoptarent, ac innumerabiles etiam latini ritus catholici per mixta praesertim matrimonia catholicae Ecclesiae erepti, et pueri catholicis parentibus orbat, sub tutelae praetexto, in longinquas regiones amandati, a catholico cultu avulsi, et in schismatis discrimen adducti. Hinc innumeri cujusque generis, aetatis, sexus et conditionis catholici summopere afflicti, et in remotissimas terras transducti, et catholicorum templa direpta, polluta, ac in cultum acatholicum, vel in militares stationes conversa, et catholici sacerdotes miserandum in modum vexati, suisque bonis spoliati ad tristem paupertatem adducti, ac vel in exilium puls, vel in carcerem detrusi vel etiam necati, propterea quod in acie vulneratis, morientibusque sacri ministerii opem, auxiliumque ferre haud omiserunt. Accedit etiam, ut cum Presbyteri, tum laici in exilium missi omni sanctissimae nostrae religionis solatio, praesidioque carere debeant, utque Lithuaniae catholicis optio data fuerit vel exsules abundi in disjunctissimas regiones, vel deficiendi a catholica religione. Haec et alia sane lugenda a Russico Gubernio contra catholicam Ecclesiam indesinenter patrantur. Equidem Nos immenso moerore confecti lacrimas continere non possumus, cum videamus, Vos, Venerabiles Fratres, ac dilectos filios fideles catholicos omnibus illis gravissimis insectationibus obnoxios, quibus commemoratum Gubernium catholicam fidem et religionem tum in Poloniae Regno, tum in aliis praesertim illius Imperii regionibus ad ultimum discrimen adducere conatur.